Арбитражный суд

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
ул. Мира, д. 27, г. Ханты-Мансийск, 628011, тел. (3467) 95-88-71, сайт http://www.hmao.arbitr.ru

И М Е Н Е М  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р АЦ И И

Р Е Ш Е Н И Е

г. Ханты-Мансийск

25 февраля 2019 г. Дело № А75-20316/2018

Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе

судьи Заболотина А.Н., при ведении протокола секретарем Долговой О.В, рассмотрев в

судебном заседании дело по заявлению Службы жилищного и строительного надзора

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры к обществу с ограниченной

ответственностью «Управляющая компания «Уютный дом» (ОГРН 1168617058257 от

22.04.2016, ИНН 8601057430, место нахождения: 628012, Ханты-Мансийский автономный

округ – Югра, город Ханты-Мансийск, ул. Промышленная, д. 5) об аннулировании

лицензии,

без участия представителей сторон,

установил:

Служба жилищного и строительного надзора Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры обратилась в арбитражный суд с заявлением об аннулировании лицензии № 244 от

06.05.2016, выданной обществу с ограниченной ответственностью  «Управляющая

компания «Уютный дом» (далее – ответчик, обществу), на осуществление

предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами.

 Требование мотивировано отсутствием в течение шести месяцев в реестре

лицензий субъекта Российской Федерации сведений о многоквартирных домах,

деятельность по управлению которыми осуществляет общество.

 Стороны явку представителей в судебное заседание не обеспечили. О времени и

месте судебного разбирательства извещены надлежащим образом. О причинах неявки не

уведомили, об отложении судебного разбирательства не просили, иных ходатайств не

заявили.

2

 На основании части 3 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие

представителей сторон.

 Исследовав материалы дела, суд установил следующие обстоятельства по делу.

 Распоряжением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от

29.12.2014 № 676-рг утвержден состав постоянно действующей комиссии для обеспечения

деятельности службы жилищного контроля и строительного надзора Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры по лицензированию деятельности по управлению

многоквартирными домами.

 Общество является держателем лицензии на осуществление предпринимательской

деятельности по управлению многоквартирными домами (далее — лицензия) от

06.05.2016 № 244.

 Согласно статьи 192 Жилищного кодекса Российской Федерации деятельность по

управлению многоквартирными домами осуществляется управляющими организациями

на основании лицензии на осуществление предпринимательской деятельности по

управлению многоквартирными домами, выданной органом государственного жилищного

надзора на основании решения лицензионной комиссии субъекта Российской Федерации

(далее - лицензионная комиссия).

 В соответствии с частью 1 статьи 199 названного кодекса лицензия аннулируется

по решению суда на основании рассмотрения заявления органа государственного

жилищного надзора об аннулировании лицензии. Указанное заявление  подается в суд на

основании решения лицензионной комиссии. В силу части 2 статьи 199 кодекса

основанием для рассмотрения лицензионной комиссией вопроса об обращении в суд с

заявлением об аннулировании лицензии является, в том числе отсутствие в течение шести

месяцев в реестре лицензий субъекта Российской Федерации сведений о многоквартирных

домах, деятельность по управлению которыми осуществляет лицензиат.

 В связи с отсутствием в течение шести месяцев в реестре лицензий субъекта

Российской Федерации сведений о многоквартирных домах, деятельность по управлению

которыми осуществляет лицензиат, 11.10.2018 лицензионной комиссией принято решение

об обращении в суд с заявлением об аннулировании лицензии на осуществление

предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами от

06.05.2016 № 244, предоставленной обществу с ограниченной ответственностью

«Управляющая компания «Уютный дом» (протокола заседания от 11.10.2018 № 46).

 Оценив изученные доказательства с учетом приведенных норм права, принимая во

внимание отсутствие возражений со стороны ответчика, суд пришел к убеждению о

наличии законных и обоснованных оснований для аннулирования лицензии от 06.05.2016

consultantplus://offline/ref=72EC1C96C8E8184B9746CDE883AB9CC50E92590940B9007CD54ED37D51C8832CBBD266740FCF641DFA98147B1D27D67871BD7BD4E648E02Cd5o7I

3

№ 244, выданной обществу с ограниченной ответственностью  «Управляющая компания

«Уютный дом».

 Поскольку заявитель освобожден от уплаты государственной пошлины, как

государственный орган, в соответствии со статьёй 110 Арбитражного процессуального

кодекса РФ государственная пошлина в размере 6 000 рублей подлежит взысканию с

ответчика в доход федерального бюджета.

 Руководствуясь статьями 167 - 170 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа -

Югры

решил:

заявление удовлетворить.

 Аннулировать лицензию на осуществление предпринимательской деятельности по

управлению многоквартирными домами от 06.05.2016 № 244, выданную обществу с

ограниченной ответственностью  «Управляющая компания «Уютный дом».

 Взыскать с общества с ограниченной ответственностью  «Управляющая компания

«Уютный дом» в доход федерального бюджета государственную пошлину в размере 6000

рублей.

 Решение может быть обжаловано в Восьмой арбитражный апелляционный суд в

течение месяца после его принятия путем подачи апелляционной жалобы через

Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

 Судья         А. Н. Заболотин